
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 24 ноября 2021г. №305

г. Городовиковск

О проведении муниципального конкурса рисунков для детей - инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья «Солнце в каждом»

Согласно плана работы Управления образования ГРМО РК на 2021- 
2022 учебный год, в целях повышения интереса к творчеству среди детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 
приказываю:
1. Провести муниципальный конкурс «Солнце в каждом » с 2 по 20 февраля 
2022г. среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов образовательных организаций Городовиковского района.
2. Утвердить:
- положение о проведении конкурса (приложение №1);
- состав Оргкомитета (приложение №2);
3. Директору МБУ ДО Дом детского творчества Сергеевой Н.В. обеспечить 
организацию и проведение конкурса в соответствии с Положением.
4. Руководителям муниципальных казённых образовательных организаций 
обеспечить участие обучающихся в муниципальном конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Линник Н.И., 
методиста Управления образования ГРМО РК.

Начальник Управления
Городовиковского РМО Петренко Л.С.



Приложение №1 
к приказу УОГРМО РК 

№ 305 от 24.11.2021г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального конкурса рисунков для детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья «Солнце в каждом»

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
1.1. Конкурс детских рисунков предназначен для раскрытия творческого потенциала 
детей-инвалидов и детей с ОВЗ, а также - привлечение внимания населения к их 
проблемам. Более того, этот конкурс - подтверждение таланта и трудолюбия особенных 
детей.
1.2. Учредителем конкурса является Управление образования Городовиковского РМО 
Республики Калмыкия
1.3. Участниками конкурса могут стать дети с ОВЗ, дети-инвалиды учащиеся школ 
(возраст 6-17 лет)
1.4. К участию в конкурсе допускаются только индивидуальные работы.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Цель:
- повышение интереса к творчеству среди детей с ОВЗ, детей-инвалидов
2.2. Задачи:
- раскрытие творческих способностей детей с ОВЗ, детей-инвалидов;
- включение обучающихся в новые формы содержательного досуга;
- создание условий для самореализации детей;
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;
- воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
- воспитание художественно-эстетического отношения к искусству;
3. ПОРЯДОК, СРОКИ И МЕСТО ПОДАЧИ РАБОТ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
3.1. Конкурс проводится с 2 февраля по 20 февраля 2022г. Работы принимаются до 18 
февраля 2022 года по адресу: г. Городовиковск, ул. Садовая, 1, МБУ ДО Дом детского 
творчества.
Конкурс проводится по следующим возрастным группам: 6-8 лет, 9-13 лет, 14-17 лет
3.2. Конкурс состоит из следующих номинаций:

«Детские ладошки»
«Мир вокруг»
«Солнце в каждом»

3.3. Участник направляет (с темой «КОНКУРС РИСУНКОВ «СОЛНЦЕ В КАЖДОМ») 
следующие материалы:
-Конкурсную Работу
-Заявку по форме ;
-Согласие на обработку персональных данных Приложение 2
4. ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫМ РАБОТАМ
4.1. Представленные на Конкурс работы должны быть не меньше формата А4 (210 х 
297) и не более формата АЗ (297x420) горизонтальной или вертикальной ориентации.
4.2. Рисунок может быть выполнен на любом материале: на художественной бумаге для 
рисования, для акварели, для пастели, на ватмане или картоне.
4.3. Техника исполнения работ может быть любая, могут быть использованы любые 
средства рисования (карандаши, гуашь, фломастеры, тушь, акварель, мелки, пастель, 
цветные ручки, пальчиковые краски и т.п.)
4.4. Количество работ, представленных одним участником - не ограничено.



4.5. Работы принимаются на Конкурс только при наличии заявки и Согласия на 
обработку персональных данных на участие в Конкурсе, подписанных законным 
представителем Участника Конкурса.
4.6. Коллективные и анонимные рисунки (не содержащие информацию об участнике 
конкурса) к участию в конкурсе не допускаются и не рассматриваются.
5. ЖЮРИ КОНКУРСА
Конкурс оценивает жюри, в состав которого войдут представители учредителя конкурса, 
преподаватели рисунка и живописи, представители родительской общественности, 
Ветераны педагогического труда.
Численный состав жюри не менее 5 человек.
Жюри оценивает представленные Работы участников Конкурса и определяет победителей. 
Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами Жюри. 
По итогам конкурса победителям будут вручены грамоты, дипломы.
6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
6.2. Основными критериями оценки конкурсных работ являются: .
- соответствие целям и задачам конкурса;
- мастерство и качество исполнения;
- воспитательное значение;
- оригинальность идеи;
- самостоятельность выполнения работ и творческий личностный подход
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
7.1. По итогам Конкурса в каждой из номинаций определяются победитель и призеры.
7.2 Победители и призеры конкурса награждаются грамотами Управления образования 
Городовиковского РМО РК.

Приложение №2 
к приказу УОГРМО РК 

№ 305 от24.11.2021г.

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению муниципального конкурса рисунков для детей- 

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Солнце в каждом»

1. Петренко Л.С., начальник Управления образования ГРМО РК, председатель;
2. Денисова Б.В., методист Управления образования ГРМО РК
3. Сергеева Н.В., директор МБУ ДО Дома детского творчества.
4. Линник Н.И., методист МБУ ДО Дома детского творчества.
5. Бембеева Т.С., методист МБУ ДО Дома детского творчества, секретарь



Приложение №1 
к Положению 

Анкета - заявка
(заполняется на каждого автора отдельно для каждой номинации)

Номинация____________________________________________
Название работы:________________________________________
ФИО участника (полностью):______________________________
Дата рождения (число, месяц, год рождения):
Домашний почтовый адрес (с индексом)
Контактный телефон_____________________________________
Место учебы____________________________________________
Класс ____________________________________ _______
Сведения о руководителе, творческом консультанте, если имеется:
ФИО полностью____________________________________
Должность руководителя________________________________
Наименование учреждения, при котором была выполнена работа

Адрес учреждения с указанием индексов, телефон
Контактный телефон руководителя

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) несовершеннолетнего (опекаемого) 

на участие в конкурсе рисунков для детей с ограниченными возможностями здоровья 
«СОЛНЦЕ В КАЖДОМ»

Подпись_______________ Печать

Дата заполнения «____»____________ 2022 г.

Приложение №2 
к Положению

Я,_______________________________________________________________________
(Ф.И.О) родителя или иного законного представителя ребенка)
Родитель (законный представитель)
Фамилия, имя, отчество ребенка, возраст, наименование учебного заведения

в связи с участием моего ребенка в конкурсе рисунков для детей с ограниченными 
возможностями здоровья «СОЛНЦЕ В КАЖДОМ» настоящим даю свое согласие на 
размещение и обработку его персональных данных (паспортных, анкетных), на 
размещение в сети Интернет информации о моем ребенке
(ФИО, возраст, регион (город), место учебы и класс), на публикацию фото- и 
видеоматериалов в сети Интернет.
С Положением о конкурсе ознакомлен(а), порядок проведения и правила Конкурса мне 
понятны.
По первому требованию родителей или иных законных представителей воспитанника 
согласие может быть отозвано письменным заявлением.
(подпись)
/ /
(ФИО родителя (ей) / законного представителя)
« » 2022 г.


